Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070800033

33

Nº 126, terça-feira, 8 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UNIRIO Nº 663, DE 3 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), designada pela Portaria GR n.º 389, de 29 de junho de 2023, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GR n.º 490, de 12 de julho de 2023, tendo em
vista o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos do Processo SEI nº
23102.001993/2025-51, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia a FABIOLA ARLDT DA SILVA MELLO, na qualidade
de companheira do ex-servidor Jorge Baptista Soares, ocupante do cargo de Administrador,
matrícula SIAPE nº 0397772, do Quadro de Pessoal desta Universidade, falecido em
inatividade, em 06 de junho de 2025, com fundamento no inciso IV do art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 4645, de 24 de maio de 2022, combinado com os artigos 217, inciso III e
222, inciso VII, alínea "b", item nº 6 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com as
alterações dadas pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015 e com o caput do artigo 23, da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 06 de junho de 2025, data do óbito.

PAOLA ORCADES MEIRELLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIA UFU N° 4.488, DE 7 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e da competência prevista no art. 29 do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e no art. 7 da Lei nº 12.550, de 15 de dezembro de 2011; e os autos do Processo
nº 23117.043400/2025-64, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora pertencente ao quadro desta
Universidade, na forma abaixo indicada:

Servidor: Eliane Margarida Xavier da Silva
Cargos: Enfermeiro/Área
Matrículas SIAPE: 2323185
Órgão cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo em comissão a ser ocupado: Chefe de Divisão de Enfermagem
Código: GF - 0025
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação da servidora

ao órgão cedente na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo a ser ocupado.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Nº 477 - autorizar o afastamento, do País, de WAGNER LUIZ ARAÚJO, matrículas 10568-
6/UFV e 1872209-4/Siape, no período de 5 a 8 de agosto de 2025, incluindo o trânsito,
para ministrar palestra na XXXV Reunión de la Sociedad Argentina de Fisiología Vegetal,
em Mar del Plata, Argentina, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.910478/2025-24)

Nº 478 - autorizar o afastamento, do País, de GUSTAVO COSTA BRESSAN, matrículas
10201-6/UFV e 1766538-1/Siape, no período de 19 a 24 de julho de 2025, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da 6th International Caparica
Conference in Splicing 2025, em Caparica, Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI
23114.910516/2025-49)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI 23114.908030/2023-89,
resolve:

Nº 480 - reconduzir CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA ROSA, matrículas 10623-2/UFV e 1144537-
1/Siape, à função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, FUC-
001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de dois anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº
2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI
23114.908760/2025-41, resolve:

Nº 481 - tornar sem efeito a Portaria nº 400/2025, de 17/06/2025, publicada no Diário
Oficial da União de 18/06/2025, Seção 2, p. 35, que trata da nomeação da candidata
FELICIA RODRIGUES GOMES, habilitada no concurso público para o cargo de Enfermeiro
regido pelo Edital nº 6/2024, com homologação publicada no DOU de 16/06/2025, tendo
em vista sua solicitação de reclassificação no certame.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

Confira as facilidades oferecidas
pela Imprensa Nacional:

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

App Store Google Play

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-08T02:02:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial